
DOM - Magalhães de Almeida, Qui, 16 de Mar de 2023 ISSN 2764-6513 | Ano VII Edição - Nº 1064

Diário Oficial do Município
 Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida

                               1 / 5



EXPEDIENTE

Nome do Prefeito
Raimundo Nonato Carvalho
Nome do Vice-prefeito
Rafael Santos Silva

 

Responsável Técnico
Franciel Pessoa da Silva
Email: prefeitura@magalhaesdealmeida.ma.gov.br

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO SRP
N.º 008/2023

 Pregão Eletrônico SRP N.º 008/2023, Processo Administrativo N.º
202302011/23. Objeto: Registro de Preço para eventual e futuro
fornecimento de eletrodomésticos, material permanente e
móveis planejados para atender as necessidades da Prefeitura
Municipal de Magalhães de Almeida/MA. Considerando a
regularidade do procedimento, hei por bem, com base no inc. VI,
do art. 43, da Lei Federal n.º 8.666/93, HOMOLOGAR os itens dos
lotes licitados, as empresas: ET DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ:
38.328.298/0001 – 36 e YAMOVEIS COMERCIO E SERVIÇOS
LTDA, CNPJ: 30.747.369/0001 – 23.
Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida/MA, 16 de março de
2023. Francisco de Assis Aragão, Secretário Municipal de
Finanças.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 45c1ba7fee910c0af96a29e994f7a74ae4c4b370

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO SRP
N.º 008/2023

 Pregão Eletrônico SRP N.º 008/2023, Processo Administrativo N.º
202302011/23. Objeto: Registro de Preço para eventual e futuro
fornecimento de eletrodomésticos, material permanente e
móveis planejados para atender as necessidades da Prefeitura
Municipal de Magalhães de Almeida/MA. Considerando a
regularidade do procedimento, hei por bem, com base no inc. VI,
do art. 43, da Lei Federal n.º 8.666/93, ADJUDICAR os itens dos
lotes licitados, as empresas: ET DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ:
38.328.298/0001 – 36 e YAMOVEIS COMERCIO E SERVIÇOS
LTDA, CNPJ: 30.747.369/0001 – 23.
Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida/MA, 10 de março de
2023. Franciel Pessoa da Silva, Pregoeiro Municipal.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 69cc151c209e92800baf2eb2007cd5a96850c553

EXTRATO DE CONTRATO N.º 20230216001/2023 – P/P N.º
002/2023

 EXTRATO DE CONTRATO N.º 20230216001/2023, PREGÃO
PRESENCIAL N.º 002/2023, Processo Administrativo N.º
202301008/2023 – CPL, OBJETO: Contratação de empresa para
execução dos serviços profissionais para elaboração de
projetos, análise e estudos de engenharia e arquitetura,
assessoria e consultoria na elaboração e acompanhamento
técnico de pré-projetos, planos de trabalho, visando
acompanhamento de convênio federais e estaduais do
município da Prefeitura Municipal de Magalhães de
Almeida/MA. SECRETARIA: Secretaria Municipal de
Administração, CONTRATADA: BALTA ENGENHARIA LTDA,

inscrito no CNPJ N.° 24.304.843/0001 - 40, sediada na Rua
Bacanga, casa 24, residencial Vinhais 2, São Luís/MA,
representante legal o(a) Sr. ANTONIO DE ALBUQUERQUE NETO,
portador(a) do CPF N.° 075.422.673 – 53. VALOR: R$ 919.800,00
(Novecentos e dezenove mil e oitocentos reais), RECURSOS
ORÇAMENTÁRIOS: 04.122.0050.2006.0000 MANUT. E FUNC.
DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 04.122.0046.2007.0000
MANUT. E FUNC. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA
JURIDICA, BASE LEGAL: Este contrato tem como amparo legal a
licitação na modalidade Pregão Presencial N.º 002/2023 e rege-se
pelas disposições expressas na Lei N.º 8.666/93 e suas alterações
posteriores e pelos preceitos de direito público. VIGÊNCIA: O
presente contrato entrará em vigor na data de sua assinatura e terá
a duração de 12 (doze) meses. ASSINATURA: Francisco de Assis
Aragão, Secretário de Finanças, em 16 de fevereiro de 2023.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: b9eee8abaeea0ffcef2b9c7b0e4a4863a7a4576d

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO
PRESENCIAL N.º 002/2023

 Pregão Presencial N.º 002/2023, Processo Administrativo N.º
202301008/23. Objeto: Contratação de empresa para execução
dos serviços profissionais para elaboração de projetos,
análise e estudos de engenharia e arquitetura, assessoria e
consultoria na elaboração e acompanhamento técnico de pré-
projetos, planos de trabalho, visando acompanhamento de
convênio federais e estaduais do município da Prefeitura
Municipal de Magalhães de Almeida/MA. Considerando a
regularidade do procedimento, hei por bem, com base no inc. VI,
do art. 43, da Lei Federal n.º 8.666/93, HOMOLOGAR o item do
lote licitado, a empresa: BALTA ENGENHARIA LTDA, CNPJ N.°
24.304.843/0001 - 40
Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida/MA, 16 de fevereiro
de 2023. Francisco de Assis Aragão, Secretário Municipal de
Finanças.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 0dc94370b04c990d77d7d49ef84951bb4f561a9e

EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO – PREGÃO
PRESENCIAL N.º 002/2023

 Pregão Presencial N.º 002/2023, Processo Administrativo N.º
202301008/23. Objeto: Contratação de empresa para execução
dos serviços profissionais para elaboração de projetos,
análise e estudos de engenharia e arquitetura, assessoria e
consultoria na elaboração e acompanhamento técnico de pré-
projetos, planos de trabalho, visando acompanhamento de
convênio federais e estaduais do município da Prefeitura
Municipal de Magalhães de Almeida/MA. Considerando a
regularidade do procedimento, hei por bem, com base no inc. VI,
do art. 43, da Lei Federal n.º 8.666/93, ADJUDICAR o item do lote
licitado, a empresa: BALTA ENGENHARIA LTDA, CNPJ N.°
24.304.843/0001 - 40.
Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida/MA, 16 de fevereiro
de 2023. Franciel Pessoa da Silva, Pregoeiro Municipal.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 10681943f5c2d809aed5d6055d4dfb7ba1ddbadb

INEXIGIBILIDADE N.º 002/2022 – EXTRATO DE CONTRATO N.º
20220715001/2022

DOM - Magalhães de Almeida, Qui, 16 de Mar de 2023 ISSN 2764-6513 | Ano VII Edição - Nº 1064

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

                               2 / 5



 CONTRATO N.º 20220715001/2022, INEXIGIBILIDADE N.º
002/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2022038. OBJETO:
AQUISIÇÃO DE IMÓVEL URBANO PARA FINS DE USO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA.
ADQUIRENTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE
ALMEIDA, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrita no
CNPJ n.° 06.988.976/0001-09, com sede na Rua Manoel Pires de
Castro, 279 - Centro - Magalhães de Almeida- MA, neste ato,
representada pelo ordenador de despesas Sr. FRANCISCO DE
ASSIS ARAGÃO, CPF:
376.189.208-00 CNH: 0124760000724 - DETRAN/PI, residente em
Magalhães de Almeida/MA, ADQUIRIDA: Sra. Sandra Machado de
Carvalho Mascarenhas, CPF: 007.268.603-01 RG:
016667222001-8-SSP/MA, endereço: Rua Divino Salvador, N.°
146, Centro, Magalhães de Almeida/MA. VALOR: R$ 100.511,20
(Cem mil, quinhentos e onze reais e vinte centavos).
RECURSOS ORÇAMENTARIOS: MANUT. E FUNC. DA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 04.122.0050.2006.0000
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
3.3.90.32.00 MANUT. E FUNC. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ESPORTE E LAZER 27.813.0050.2087.0000 OBRAS E
INSTALAÇÕES 4.4.90.51.00 MANUT. E FUNC. DA SEC. MUN. DE
INFRAESTRUTURA 04.122.0050.2068.0000 OBRAS E
INSTALAÇÕES 4.4.90.51.00. VIGÊNCIA: 31/12/2022.
ASSINATURA: Francisco de Assis Aragão, Secretário Municipal de
Finanças. DATA: 19 de julho de 2022.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 91b269bc2f9367475328555c5ac11a6eda865b74

RETIFICAÇÃO – INEXIGIBILIDADE N.º 002/2022 – EXTRATO
RATIFICAÇÃO

 Publicado no Diário Oficial Municipal - DOM N.º 891 de 18 de
julho de 2022.
Onde se lê: "Sra. Sandra de Machado Carvalho Mascarenhas",
Leia-se: "Sra. Sandra Machado de Carvalho Mascarenhas".
Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida/MA. 16 de março de
2023.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 7201d8602c590558e8edd439861d8135ec52601c

RETIFICAÇÃO – INEXIGIBILIDADE N.º 002/2022 – EXTRATO DA
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

 Publicado no Diário Oficial Municipal - DOM N.º 891 de 18 de
julho de 2022.
Onde se lê: "Sandra de machado Mascarenhas",
Leia-se: "Sandra Machado de Carvalho Mascarenhas".
Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida/MA. 16 de março de
2023.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 03bb09c4702d8fbb71b421075c02b3853ed2016b

CONTRATO N.º 20230102001/2023 – ARP N.º 019/2022 – P/E
SRP N.º 021/2022 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2022026

– CPL

 CONTRATO N.º 20230102001/2023, ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS N.º 019/2022, PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º
021/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2022026 - CPL.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE
ESTRADAS VICINAIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE
ALMEIDA/MA. SECRETARIA: Secretaria Municipal de
Administração, CONTRATADA: F. P. SOARES COMERCIO E
SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 02.614.640/0001 - 17 Avenida 13, n.º
41 D, Quadra A, Bairro: Maiobão, Paço do Lumiar/MA,
REPRESENTANTE LEGAL: Sr. FERNANDO PINHEIRO SOARES,
CNH: 06033092579 - DETRAN/MA, CPF: 056.147.793 - 02,
VALOR: R$ 415.831,17 (Quatrocentos e quinze mil, oitocentos e
trinta e um reais e dezessete centavos) , RECURSOS
ORÇAMENTARIOS: 02-PREFEITURA 11-SEC.MUN. DE
INFRAESTRUTURA, SERV, URBANSO E PAISAGISMO
02-11-00-SEC.MUN. DE INFRAESTRUTURA, SERV, URBANSO E
PAISAGISMO 26-TRANSPORTE 26-782-TRANSPORTE
RODOVIÁRIO 26-782-0730-ESTRADAS VICINAIS
26-782-0730-2075-0000- MAN. CONS. DE ESTRADAS VICINAIS,
PONTES E BUEIROS 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS  – PESSOA JURIDICA. VIGÊNCIA: 31/03/2023.
BASE LEGAL: Com Lei 10.520/2002, Decreto n.º 10.024/19 e
subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei n.º
8.666/93 e suas alterações posteriores e pelos preceitos de direito
público., ASSINATURA: Francisco de Assis Aragão, Secretário
Municipal de Finanças. DATA: 02/01/2023.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: be819c1d05eb06f066a771df72247a70e5894175

EXTRATO DE CONTRATO N.º 20230215001/2023 – P/P N.º
001/2023

 EXTRATO DE CONTRATO N.º 20230215001/2023, PREGÃO
PRESENCIAL N.º 001/2023, Processo Administrativo N.º
202301007/2023 – CPL, OBJETO: Contratação de empresa
especializada em prestação de serviços de assessoria em
Gestão Administrativa com ênfases geral das ações de
interesse do município de Magalhães de
Almeida/MA. SECRETARIA: Secretaria Municipal de
Administração, CONTRATADA: EBI CONSULTORIA LTDA – EBI
CONSULTORIA, inscrita no CNPJ N.° 19.381.681/0001 - 03,
sediada na Tv. Alexandre Mendes, S/N, Centro, Cep 65.550-000,
São Bernardo/MA, por intermédio de seu representante legal o(a)
Sr(a). ELIZA DOS SANTOS ARAÚJO LIMA, portador(a) da CI N.º
194430420024 GEJUSPC MA e CPF N.º 329.086.283 - 68.
VALOR: R$ 314.400,00 (Trezentos e quatorze mil e
quatrocentos reais), RECURSOS
ORÇAMENTÁRIOS: 04.122.0050.2006.0000 MANUT. E FUNC.
DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 04.122.0046.2007.0000
MANUT. E FUNC. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA
JURIDICA, BASE LEGAL: Este contrato tem como amparo legal a
licitação na modalidade Pregão Presencial N.º 001/2023 e rege-se
pelas disposições expressas na Lei N.º 8.666/93 e suas alterações
posteriores e pelos preceitos de direito público. VIGÊNCIA: O
presente contrato entrará em vigor na data de sua assinatura e
findar-se-á no dia 15/02/2024. ASSINATURA: Francisco de Assis
Aragão, Secretário de Finanças, em 15 de fevereiro de 2023.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 5c393dd6b6e0f83dd392d1349d594d1e9c6d240c

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO
PRESENCIAL N.º 001/2023

 Pregão Presencial N.º 001/2023, Processo Administrativo N.º
202301007/23. Objeto: Contratação de empresa especializada
em prestação de serviços de assessoria em Gestão
Administrativa com ênfases geral das ações de interesse do
município de Magalhães de Almeida/MA. Considerando a

DOM - Magalhães de Almeida, Qui, 16 de Mar de 2023 ISSN 2764-6513 | Ano VII Edição - Nº 1064

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

                               3 / 5



regularidade do procedimento, hei por bem, com base no inc. VI,
do art. 43, da Lei Federal n.º 8.666/93, HOMOLOGAR o item do
lote licitado, a empresa: EBI CONSULTORIA LTDA – EBI
CONSULTORIA, CNPJ: 19.381.681/0001 - 03.
Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida/MA, 15 de fevereiro
de 2023. Francisco de Assis Aragão, Secretário Municipal de
Finanças.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 461ccb6510cc1459adc8f95e244bdb09815bcd93

EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO – PREGÃO
PRESENCIAL N.º 001/2023

 Pregão Presencial N.º 001/2023, Processo Administrativo N.º
202301007/23. Objeto: Contratação de empresa especializada
em prestação de serviços de assessoria em Gestão
Administrativa com ênfases geral das ações de interesse do
município de Magalhães de Almeida/MA. Considerando a
regularidade do procedimento, hei por bem, com base no inc. VI,
do art. 43, da Lei Federal n.º 8.666/93, ADJUDICAR o item do lote
licitado, a empresa: EBI CONSULTORIA LTDA – EBI
CONSULTORIA, CNPJ: 19.381.681/0001 - 03.
Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida/MA, 15 de fevereiro
de 2023. Franciel Pessoa da Silva, Pregoeiro Municipal.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: f7e234291568a6d1e6f186bc7f1f49350a298711

RETIFICAÇÃO DA RETIFICAÇÃO DO EXTRATO TERMO DE
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO N.º 033/2022

 Publicada no Diário Oficial Municipal - DOM N.º 1.063 em 15 de
março de 2023.
Onde se lê: “ RETIFICAÇÃO DO EXTRATO TERMO DE
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO N.º 033/2022”, Leia-
se: ” RETIFICAÇÃO DO EXTRATO TERMO DE ADJUDICAÇÂO –
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 033/2022”.
Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida/MA, 16 de março de
2023.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: d727c56627a3a5dd49e51c48bf35288dc1a5eb52

PORTARIA N.º 019/2023 – GAB

 PORTARIA DE EXONERAÇÃO
O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a
Lei Orgânica Municipal Artigo 67, inciso VIII.
CONSIDERANDO que o Decreto n.° 005/2023 regulamentou a
sobre a exoneração dos servidores aposentados pelo regime geral
de previdência social, RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR o Sr. EDIVAL ALVES TITO, brasileiro, maior,
capaz, portador do CPF n.º 352.160.343-15, RG 1.289.264 ,
SSP/MA do cargo de VIGIA, lotado na Secretário Municipal de
Educação, Ciência e inovação.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhães de
Almeida/MA, 16 de Março de 2023. RAIMUNDO NONATO
CARVALHO, Prefeito Municipal.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 33727ff7f304630f4458c5b3d1e5b1aff60af40a

DOM - Magalhães de Almeida, Qui, 16 de Mar de 2023 ISSN 2764-6513 | Ano VII Edição - Nº 1064

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

                               4 / 5



Raimundo Nonato Carvalho

Prefeito

Rafael Santos Silva

Vice-Prefeito

Franciel Pessoa da Silva

Responsável técnico

prefeitura@magalhaesdealmeida.ma.gov.br

E-mail para contato

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br

Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida

Rua Manoel Pires de Castro, 279, Magalhães de Almeida - Ma, Cep: 65.560-000

Contato: (98) 3483-1122

Instituído pela Lei Municipal nº 490/2017 de 29 de Setembro de 2017

Para verificar o código de identificação das publicações, acesse o link abaixo:

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/autenticacao/

RAIMUNDO
NONATO C
ARVALHO:0
9915613334

Assinado de forma
digital por

RAIMUNDO
NONATO CARVALH

O:09915613334
DADOS: 2023.03.16

17:03:03 -03:00

A Prefeitura de Magalhães de Almeida dá a garantia deste documento, desde que visualizado através do site:

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial-do-municipio/

Documento assinado digitalmente conforme MP n°2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves públicas Brasileira - ICP Brasil 

DOM - Magalhães de Almeida, Qui, 16 de Mar de 2023 ISSN 2764-6513 | Ano VII Edição - Nº 1064

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               5 / 5

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br
https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/autenticacao/
https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial-do-municipio/ 
http://www.tcpdf.org

		othername:<unsupported>
	2023-03-16T17:01:02-0300
	BR
	RAIMUNDO NONATO CARVALHO:09915613334
	ARCERTFY




